

اخبار

بازداشت سه فرمانده ار شد داعش در پاکستان



دایره ملی مبارزه با تروریسم در پاکستان امروز اعلام کرد که نیروهای این کشور ۱۳ تروریست از جمله سه فرمانده کلیدی گروه تروریستی داعش را در ایالت پنجاب بازداشت کردند.

به گزارش ایرنا، رسانه‌های پاکستانی به نقل از مقامات دایره ملی مبارزه با تروریسم(CTD) در ایالت پنجاب اعلام کردند: سه کرده کلیدی گروه داعش در میان ۱۳ نفر تروریست بازداشت شده هستند که طی عملیات امروز نهادهای امنیتی در مناطق مختلف پنجاب به دام افتادند.

عملیات دایره ملی مبارزه با تروریسم در شهرهای مندی بهاولدین، مولتان، قوصور و چیوت صورت گرفت و تعداد زیادی کمریبد انتحاری، مواد منفجره و اسلحه نیز از مخفی گاه تروریست‌ها کشف و ضبط شد.

یکشنبه گذشته نیز دایره مبارزه با تروریسم در ایالت پنجاب پاکستان اعلام کرد که در عملیات پیچیده آژانس‌های اطلاعاتی ۲۱ نفر از عناصر گروه‌های تروریستی به چند سرکرده داعش و تحریک طالبان پاکستان بازداشت شدند.

گروه تروریستی داعش خوراسان مسوولیت انفجار مرگبار انتحاری روز هشتم مرداد امسال در منطقه باجور ابرعهده گرفته بود که طی آن دست کم ۷۰ نفر کشته شدند.

بازدید سرزده پوتین از مقر عملیات جنگ اوکراین



کرملین روز شنبه اعلام کرد که رئیس جمهوری روسیه در جریان بازدید از پیش اعلام نشده از مقر منطقه نظامی جنوبی روسیه با والری گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش و سایر فرماندهان عالی رتبه نظامی این کشور دیدار کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری راشا تودی، در بیانیه کوتاه کرملین آمده است که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه از گراسیموف و دیگر افسران ارشد فرماندهی که در عملیات نظامی جاری در اوکراین شرکت داشتند، گزارش‌های محرمانه دریافت کرد.

رسانه دولتی روسیه ویدیویی از این دیدار کم سابقه را به اشتراک گذاشت که نشان می‌دهد رئیس ستاد کل نیروهای مسلح روسیه در حال استقبال از پوتین در این مقر پیش از نشست پشت درهای بسته است. با این حال، مشخص نیست که این دیدار دقیقاً چه زمانی برگزار شده است.

هفته گذشته، پوتین جلسه‌ای با اعضای شورای امنیت روسیه تشکیل داد و روز دوشنبه در نمایشگاه ارتش-۲۰۲۳ در خارج از مسکو سخنرانی کرد. پوتین در پیامی ویدئویی برای این نمایشگاه، مشارکت این نمایشگاه در روابط چندجانبه میان روسیه و سایر کشورها را ستود و تأکید کرد که مسکو «آمادگی تعمیق مشارکت فناوری برابر و همکاری نظامی-فنی با سایر کشورها را دارد.»

شهر روستوف-خاندونوروسیه، میزبان مقر ناحیه نظامی جنوبی است که در حال حاضر مسؤول اصلی عملیات نظامی در اوکراین است. در ژوئن، نیروهای شرکت نظامی خصوصی واگنر برای مدت کوتاهی مقر فرماندهی مسلح به سلاح‌های سنگین را به تصرف خود درآوردند؛ اما با مقاومت کمی روبرو شدند، زیرا مقامات در حال مذاکره برای حل مسالمت‌آمیز این تلاش برای شورش بودند.

منطقه جنوب غربی روستوف با دوتشک و لوهانسک هم مرز است و در یک سال و نیم گذشته بارها مورد حمله پهپادها و حمله توپخانه‌ای اوکراین قرار گرفته است. در ماه ژوئیه، شهر بندری تاگانیروگ، واقع در ۶۰ کیلومتری روستوف، هدف اصابت موشک ضد هوایی اس-۲۰۰ قرار گرفت و بیش از ده‌ها غیرنظامی مجروح شده و خسارات مادی بر جای ماند.

عربستان سعودی و امارات تقریباً در هر منطقه درگیری و خط گسل ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، درگیر هستند و اکنون در خط مقدم تلاش های منطقه ای برای کاهش تنش قرار دارند. دولت های ریاض و ابوظبی، نظم جهانی چندقطبی در حال ظهور را به عنوان یک واقعیت به رسمیت شناخته اند و بر این اساس برای پیشبرد منافع خود در کوتاه مدت و بلندمدت، موضعی می گیرند که اغلب در مخالفت با ایالات متحده است.

ناسیونالیسم، بنیاد استبدادی جدیدی است که محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و محمد بن زاید، رئیس امارات متحده عربی به دنبال آن هستند تا کنترل خود را بر آن تثبیت کنند. هر دو رهبر در حال حاضر بیش از همه حاکمان پیشین کشورشان، در داخل کشور در موضع قدرت هستند و مایلند قدرت مطلقه خود را در دراز مدت حفظ کنند.

محور اصلی این هدف، بازسازی هویت ملی است؛ به طوری که بن سلمان و بن زاید درگیر نوعی مهندسی هویت هستند که مخاطبان داخلی و خارجی را هدف قرار داده است. آن ها این مهندسی را برای تثبیت قدرت خود طراحی کرده اند.

به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: در عربستان سعودی، محمد بن سلمان تلاش می‌کند هویت ملی را به دور از تأکید صرف بر مذهب و به سمت ایده‌ای جدید از معنای «سعودی بودن» تغییر جهت دهد. این امر در اصلاحات مختلفی که به دستور ولیعهد انجام می‌شود، از جمله تلاش‌ها برای دور کردن تاریخ رسمی عربستان سعودی از وهابیت آشکارتر است. اجازه دادن به زنان برای رانندگی و زندگی مستقل و سفر بدون سرپرست مرد؛ محدود کردن اختیارات پلیس مذهبی؛ مجوز شروع به فعالیت مکان های تفریحی عمومی مانند سینما کنسرت؛ و پاکسازی مقامات دولتی و سلطنتی به بهانه مبارزه با فساد؛ و دستگیری روحانیونی که دولت سعودی آنها را افراط گرا معرفی کرده است، از این موارد هستند. همچنین کتاب‌های درسی و آموزش دولتی برای پذیرش این روایت ناسیونالیستی جدید و در عین حال دور کردن کشور از اهداف پان عربی یا پان اسلامی اصلاح شده‌اند.

در امارات نیز بن زاید تلاش می‌کند هویت ملی را به سمت یک حس منسجم تر از «اماراتی بودن» بازسازی کند. هفت امارت شیخ‌نشینی که اکنون امارات را تشکیل می‌دهند، یعنی ابوظبی، دبئی، شارجه، عجمان، فجیره، ام القیوین و راس الخیمه، در سال ۱۹۷۱ از بریتانیا استقلال یافتند. شش امارت، فوراً فدراسیونی را تشکیل دادند و راس الخیمه در سال ۱۹۷۲ به آنها ملحق شد. امارات متحده عربی پس از تشکیل، عمدتاً تحت سلطه سلسله مراتب قبیله‌ای با احساس کمی از هویت ملی بوده است.

از همان ابتدا، ملت سازی در امارات متحده عربی به شدت بر تحکیم و مشروعیت یخبندین به اقتدار دولتی و ایجاد حس هویت مشترک متمرکز بوده است. بن زاید به جای اینکه مانند محمد بن سلمان از صفر شروع کند، برای تقویت هویت مشترک اماراتی و در عین حال تثبیت سلطه ابوظبی بر ۶ امارت دیگر و تمرکز قدرت دولت در دستان خود، این تلاش‌های موجود را به طور چشمگیری تسریع کرده است.

آموزش و پرورش در امارات نیز به شدت اصلاح شده است، به طوری که بن زاید برنامه‌ها، درسی را هدایت می‌کند تا کاملاً بر هویت ملی امارات متمرکز کنند. امارات از طریق این آموزش و پروش اصلاح شده، به دنبال تربیت «شهروندان اماراتی کارآفرین، متکی به خود و دستاورد گرا» است.

همانند محمد بن سلمان، بن زاید نیز از نظامی سازی برای تقویت این برنامه ملی گرایانه استفاده کرده است و تعطیلاتی مانند روز بزرگداشت «یا (روز شهدا)» را برای گرامیداشت نظامیان اماراتی و سربازان کشته شده تعیین کرده است و همچنین اقدام به افزایش قابل توجه هزینه های دفاعی کرده و در تلاش برای ظهور امارات متحده عربی به عنوان یک کارگزار قدرت بزرگ منطقه ای است.

برای رشد این ناسیونالیسم، اقتصاد اهمیت حیاتی دارد. بن سلمان و بن زاید به دنبال بازسازی اقتصادی کشورهای خود و توسعه آن به سمت آینده ای پایدار و پسانفتی هستند. دولت رفاه در هر دو کشور عربستان و امارات، تحت فشار است و در نتیجه ریاض و ابوظبی یارانه‌ها را قطع کرده و در عین حال «شهروندان کارآفرین»

چرا بن سلمان و بن زاید در حال مهندسی هویتی و اجتماعی هستند؟

ظهور ناسیونالیسم جدید عربی

نشریه فارن پالیسی در گزارشی آورده است: شکل جدیدی از ناسیونالیسم دولتی، به سرعت در دو کشور قدرتمند عربی خلیج فارس، یعنی عربستان سعودی و امارات متحده عربی در حال ریشه دواندن است. تقریباً تمام سیاست‌های داخلی و خارجی دولت‌های عربستان و امارات، اعم از تلاش برای بالا نگه داشتن قیمت نفت، آغاز پروژه های بزرگ داخلی، سرمایه گذاری در صنعت ورزش در جهان و حتی افزایش روابط با روسیه و چین را می‌توان در امتداد این استراتژی‌های ملی گرایانه دنبال کرد. این برنامه‌ها که عمدتاً جمعیت جوان در حال رشد را هدف قرار داده، تلاش هایی از بالا به پایین برای بازسازی هویت ملی و اصلاح روابط دولت با جامعه است.



عربستان سعودی در حال مذاکره (عمدتاً ناموفق) در یمن است و هر دو کشور تنش هایشان با ایران را کاهش داده اند و ریاض و تهران روابط دیپلماتیک را که در سال ۲۰۱۶ قطع شده بود، دوباره برقرار کرده اند.

این چرخش به سمت دیپلماسی در درجه اول نتیجه تغییر شرایط داخلی، منطقه ای و بین المللی است که در حال حاضر به نفع کاهش تنش است.

علاوه بر این، در حالی که ایالات متحده به عنوان ضامن امنیت عربستان سعودی و امارات متحده عربی در تلاش، برای تدوین یک سیاست منسجم در خاورمیانه است که قادر به انطباق با جهان چند قطبی جدید باشد، شاهد حضور رو به گسترش روسیه و چین در منطقه هستیم. ولیعهد سعودی و رئیس امارات با توجه به بازگشت وضعیت چندقطبی به منطقه و جهان، درجه اول از اتخاذ رویکردی با حاصل جمع صفر در سیاست قدرت های بزرگ خودداری می‌کنند و در عوض صرفاً از منظر چگونگی دستیابی به منافع حداکثری خود وارد مساله می‌شوند.

این محورهای ناسیونالیستی، ایده نخبان حاکم در عربستان سعودی و امارات متحده عربی است که به دنبال واکنش متناسب به شرایط متغیر داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی هستند. با این حال، این ابتکارات همچنان مستعد چالش‌هایی از پایین جامعه و همچنین خطوط گسل‌های منطقه‌ای قدیمی و جدیدو نظم جهانی در حال تغییر هستند. در داخل کشور، محمد بن سلمان و بن زاید، موفقیت پروژه های ملی گرایانه و شکل دهی مجدد بنیادهای اقتدارگرایانه خود را ضروری می‌دانند. این تمایل برای ساختن یک بستر جدید و پایدار برای حکومت دیکتاتوری شخصی، منجر به افزایش امنیتی‌سازی سیاست‌ها و جامعه در داخل عربستان سعودی و امارات شده است.

بن سلمان و بن زاید همچنان برای ساکت کردن منتقدان سیاست‌های خود، به سرکوب شدید وابسته هستند. با افزایش خطرات پیرامون موفقیت این استراتژی‌های ملی گرایانه، احتمالاً سرکوب‌ها نیز افزایش می‌یابد.

همچنین آینده این سرمایه‌گذاری‌ها به این وابسته است که آیا دولت‌ها می‌توانند به وعده های خود درباره موفقیت اقتصادی عمل کنند و اینکه آیا محمد بن سلمان و بن زاید می‌توانند خود را در داخل کشور به عنوان بهترین ضامن منافع ملی معرفی کنند یا خیر. ناسیونالیسم شدید می‌تواند به راحتی نیهوایی خارج از کنترل برای پیشبرد منافعشان است. عربستان سعودی و امارات به محاصره قفر پایان دادند و در حال اصلاح روابط جنجالی خود با ترکیه هستند. بن سلمان و بن زاید به دنبال پذیرش مجدد فشار اسد، رئیس جمهوری سوریه در منطقه هستند.

با وجود روند کنونی منطقه ای به سمت تنش زدایی، بی اعتمادی و تنش های ژئوپلیتیکی در میان عربستان سعودی، امارات متحده عربی و رقبای منطقه ای آنها از بین نرفته است و می‌تواند به راحتی دوباره شعله ور شود. زمینه های داخلی، منطقه‌ای و بین المللی در حال حاضر، کاهش تنش را ایجاب می‌کند، اما این درگیری‌ها در بهترین حالت اکنون «منجمد» شده اند. چنین زمینه‌هایی می‌تواند به سرعت تغییر کند، همانطور که محاسبات استراتژیک حاکمان جاه طلب در ریاض و ابوظبی ممکن است عوض شود.

این چرخش‌های سخت به سمت ناسیونالیسم، خطر تشدید تنش را نیز به همراه دارد. تضاد منافع می‌تواند به راحتی رقابت های قدیمی را دوباره شعله ور کند یا خطوط گسل جدیدی با پتانسیل درگیری ایجاد کند. ملی‌گرای‌های رقابتی بین عربستان سعودی و امارات به طور فزاینده‌ای علنی‌تر شده است، زیرا هم بن سلمان و هم بن زاید به دنبال تثبیت خود به عنوان بازیگران مسلط در خلیج فارس و به طور کلی خاورمیانه هستند. رقابت بر سر سرمایه گذاری خارجی، تولید نفت و نگرانی های استراتژیک در مناطقی مانند یمن و سودان، کفین بین ریاض و ابوظبی را عمیق‌تر کرده است.

نحوه واکنش ایالات متحده به چنین تحولاتی بسیار مهم خواهد بود. اهداف متفاوت ایالات متحده، عربستان سعودی و امارات باید سیاست «چک سفید» را که واشنگتن در قبال ریاض و ابوظبی دنبال می‌کند، زیر سؤال ببرد. چرا ایالات متحده باید به حمایت از امنیت بن سلمان و بن زاید ادامه دهد، درحالی که آنها به دنبال بازسازی حکومت استبدادی در داخل کشور هستند و در عین حال نفوذ خود را در خارج از کشور افزایش می‌دهند؟ اهدافی که هیچ کدام ذاتاً برای ایالات متحده سودمند نیستند.

با این حال، به نظر می‌رسد که دولت بایدن قصد دارد حمایت از عربستان سعودی و امارات متحده عربی را دو چندان کند و شرایط منطقه ای و بین المللی در حال تغییر را تشخیص نمی‌دهد. گزارش‌ها حاکی از آن است که بایدن در ازای عادی سازی روابط عربستان با رژیم صهیونیستی، در حال بررسی امضای یک پیمان امنیتی متقابل با سعودی‌هاست. پیش‌تر نیز گزارش‌های مشابهی مبنی بر اینکه واشنگتن پیش نویس توافقنامه دفاعی رسمی را در ژوئیه ۲۰۲۲ به امارات ارائه کرده، منتشر شده بود. دولت بایدن به جای انطباق با واقعیت های جدید، در حال پذیرش ریسک به دام انداختن ایالات متحده به عنوان ضامن امنیتی برای مستبدان جاه طلبی است که منافع ای ارزش‌های مشترکی با واشنگتن ندارند.

اخبار

ادعای مقام ارشد طالبان در مورد حقایق هیرمند



یک مقام ارشد دولت طالبان روز گذشته با گفتن این که حاکمیت فعلی افغانستان روابط خوبی با همسایگانش دارد، مدعی شد که مسئله حق‌آبه ایران با تفاهم و گفت‌وگو حل‌وفصل شده است.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان، مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی نخست‌وزیر طالبان شنبه در مراسم گرمای داشت صدو چهارمین سالروز استقلال کشور از استعمار انگلیس گفت: مساله آب با ایران به جای جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل شده است. این مثال سیاست و تعامل خوب مان با جهان است.

عبدالکبیر افزود: ما افغانستان را در میدان سیاسی چنان می‌درخشانیم که رقیب جهان شود. اقتصاد افغانستان را روی پای خود استوار می‌کنیم تا کشور از لحاظ اقتصادی نیز خودکفا گردد.

او افزود که «در گذشته گاهی اوقات حملات کوچکی از جانب برخی همسایه‌ها در سرحدات صورت می‌گرفت، اکنون، الحمدلله بسیار کم شده است.»

معاون سیاسی نخست‌وزیر طالبان تأکید کرد که «حالا جهان این را درک کرده است که تعامل با امارات اسلامی بهترین گزینه برای امنیت مطمئن و ثبات منطقه‌ای و جهانی است.»

او خاطر نشان کرد: هدف مبارزه ۲۰ سال جهاد ما این بود که اشغال پایان یابد و نظام اسلامی حاکم شود. حالا که به این هدف رسیدیم باید با تمام توان تلاش کنیم که در تمام عرصه‌ها به خودکفایی برسیم.

به گزارش ایسنا، اظهارات این مقام ارشد دولت طالبان در پی این مطرح می‌شود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در نشست خبری اخیرش با خبرنگاران در پاسخ به سوالی در مورد حق‌آبه ایران از هیرمند، گفت: بر مبنای قرارداد ۱۳۵۱ با همکاری هیات حاکمه موقت افغانستان هیات فنی ایران از وضعیت آب در سد کجکی بازدید کرد. این هیات اکنون به تهران بازگشته و ما منتظر هستیم که گزارش فنی آنها را دریافت کنیم.

وی با بیان اینکه پیگیری حق‌آبه ایران از هیرمند ادامه دارد، تصریح کرد: گزارش اولیه بیانگر خشکسالی در این منطقه و در مسیر است ولی ما تأکید بر این داشته‌ایم تا زمانیکه تیم ما از سرچشمه سد کجکی بازدید نکند و گزارش فنی در این ارتباط ارائه داده نشود این صحبت هیات حاکمه افغانستان که خشکسالی هست نمی‌تواند ملاک باشد و ما امیدواریم که هر چه زودتر گزارش هیات را در این زمینه دریافت کنیم.

ناتو از گسترش مأموریت خود در عراق خبر داد

نمایندگی ناتو در عراق اعلام کرد که مأموریت‌های بیشتری را در زمینه «مستشاری توانمندسازی» در این کشور اجرا خواهد کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از «رووداو» محدوده مأموریت ناتو در عراق شامل فعالیت‌های مستشاری و توانمندسازی در حمایت از وزارت کشور عراق و فرماندهی پلیس فدرال این کشور خواهد بود.

طبق بیانیه ناتو، این امر براساس درخواست مقامات عراقی و تصمیم شورای آتلانتیک شمالی در ۱۷ اوت ۲۰۲۳ است.

به نقل از میدل ایست نیوز، در همین راستا، حوزه آنتونیو آگوئو مارتینز، فرمانده ناتو در عراق، با قاسم الاعرجی مشاور امنیت ملی عراق برای تبادل پیام شورای آتلانتیک شمالی دیدار کرد.

ناتو در اجلاس سران خود در لیتوانی در ژوئیه گذشته درباره توسعه مأموریت خود در عراق به درخواست دولت این کشور گفت‌وگو کرده و بر اینکه مأموریت این سازمان با تأیید کامل مقامات عراقی انجام می‌شود، تأکید کرده بود.

فرماندهان ناتو بر تعهد خود به حمایت از عراق برای دستیابی به ثبات در این کشور تأکید کردند و تلاش‌ها و پیشرفت‌های مستمر دولت و نیروهای امنیتی عراق برای مبارزه با داعش را تحسین کردند.

الشرق گزارش داد

مرحله جدید دیپلماسی ایران و عربستان

به اینکه ایران و عربستان به واسطه یکن به یک توافق تاریخی دست یافتند تأکید کرد که هدف از این توافق عبور از اختلافات منطقه ای و رسیدن به صلح و آشتی میان دو کشور است. وی با تأکید بر اینکه تقویت روابط دو کشور می‌تواند ثبات یک تفاهم نیست بلکه نتایج مثبت آن به تمام ملت‌های منطقه و جهان خواهد رسید، نسبت به دخالت برخی طرف‌های خارجی که خواهان نزدیکی روابط ایران و عربستان نیستند هشدار داد.

اقهی نسبت به برخی تحرکات آمریکا در منطقه در راستای ایجاد اختلاف و فتنه میان تهران و ریاض نیز هشدار داد. وی درخصوص اختلافات بر سر میدان گازی آرش گفت که با استناد به مدارکی که طرف‌های ذیربط یعنی عربستان، ایران و کویت دارند به این نتیجه می‌رسیم که اختلافاتی درخصوص این مساله وجود دارد و نیازمند راه‌حل جدی است.

به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران روز پنجشنبه در سفری رسمی وارد ریاض پایتخت عربستان شد و با فیصل بن فرحان همتای سعودی خود دیدار و

ارزینی‌های طولانی انجام داد.

امیرعبداللهیان روز جمعه عازم جده شد و در آن شهر با محمد بن سلمان ولیعهد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد و بعد از آن جده را به مقصد تهران ترک کرد.

این باره تأکید کرد که سفر امیرعبداللهیان به ریاض ثابت کرد که دو طرف عزم جدی برای انتقال به مرحله هماهنگی سیاسی درخصوص مسائل منطقه دارند و این عزم برگرفته از درک دو طرف است مبنی بر اینکه تقویت روابط دو کشور بزرگداشت ثبات و امنیت منطقه را تضمین کند و مانع دخالت‌های خارجی شود. آل عاتی گفت که در پی همکاری سیاسی و اقتصادی میان ایران و عربستان، منطقه شاهد گشایشی گسترده خواهد بود.

وی تأکید کرد که سفر نماینده آمریکا به یمن همزمان با سفر امیرعبداللهیان به ریاض نشان می‌دهد که در پرونده یمن نیز گشایش ایجاد خواهد شد و تهران و ریاض به دنبال ایجاد ثبات و امنیت در یمن هستند.

همچنین عبدالعزیز بن صفر، رئیس اندیشکده خلیج (فارس)

در اظهاراتی گفت که در خصوص روابط با ایران سه گام مهم باید اتخاذ شود؛ اول اینکه ایران تنش‌ها را کاهش دهد، دوم حمایت از انصارالله یمن را متوقف کند و در گام سوم نیت‌ها و گفته‌هایش را عملی کند.

وی همچنین در بخش دیگری خاطرنشان کرد که هنوز زود

است که درمورد تشکیل ائتلاف درباری میان ایران و کشورهای

عربی خلیج (فارس) صحبت کنیم.

از طرفی دیگر، هادی اقهقی، دیپلمات پیشین ایران با اشاره

